nci Abdülhamide takdim olunmuştur. Dağıstanb Ali Paşa, Canikli
Alinin firarından sonra Erzurum Valiliği yapmış, 1780 ydında ölmüş, muhal-
lefâtı devlet adına zaptolunmuşdur. Bu nüsha Hüseyin bin Mustafa Ali tara-
fından Travnik'de (Travnik Bosna Eyaletinin merkezi) 1193 (1779) da kopya
edilmiştir1.

III. Ahmed Kütüphanesindeki H. 387 de kayıth 29 varak olan nüsha ise
seyyid Muhammed Haşim tarafından 1192 (1778) de kopyaedilmiştir2. Aynı kü-

1 Hüseyin bin Mustafa Ali, Tedbîr-i Cedîd-i Nadir, III. Ahmed Kütüphanesi, H. 378. Bk.
Vr. 63-B "el-hâletü-hâzihi el-hâcc Ali Paşa muhassıl-ı Canik ve Vali-i Trabzon sene tis'în ve
mi'e ve elf, min hicret-i men lehu'l-izz ve'ş-şeref sene 1190.

tüphanedeki üçüncü nüsha ise, E. H. 1445 de kayıtlı olan ve 56 varak tutarın-
da olup, 1190 (1776) da yazılanıdır. Yazarın ismi zikredilmemektedir3. Yayın-
ladığımız Tedâbirü'l- Gazavat Süleyman Sıdkı tarafından 1197 rebiyü'l-
evvel (1783 şubat) de kopya edilmiştir.

Süleymaniyenin Esad Efendi Kitaplığında bulunan tedbîr-i Cedîd-i
Nadir 80 varakdır4.

Bunu yazarken, alınacak
tedbirleri de izah etmesi, Koci bey16 ve kendisinden önce bu şekilde risale yaz-
mış olanları taklit etme ihtimâline varmamıza sebeb olmaktadır.

Risalenin en sonunda Canikli Ali Paşa'nın unvanları sayılıyor: Trabzon
Valisi, Canik Muhassıh hacı Ali Paşa diye yazarın rütbeleri bizzat kendisi ta-
rafından belirtiliyor.

Tedâbirü'l-Gazavat'da Süleyman Sıdkı 1197 (1783) de bu eseri yazdığını,
yani 1190'da yazdan nüshadan kopya etiğini belirtmektedir.

Tedâbirü'l-Gazavat'ın Vr. 60-70 arasındaki varakları silikdir. Daha çok
varakların alt iki satırmda ve bazı kelimelerde görülen bu siliklik nüshanın
ıslanmasından ileri gelmiş olabilir.

ve Bağdad meselesi, sonra müesseselerin düzeni hakkında bilgiler verilmek-
tedir.24

Risalede Bağdad'da olagelen karışıklık anlatılırken, 1182 (1768) Rusya
Seferinde olan olayı bir daha müslümanlara göstermemesi için Allaha dua
edilmekte, bunun sebebi ise tedbirin eksik olmasına bağlanıyor. Bundan sonra
gereği gibi hareket edilmezse Bağdaddan fayda yoktur. Durumun düzelmesi
için de hataları söylüyor.

Bağdaddaki karışıklık uzun uzadıya anlatılmakta-
dır.

Ser-asker ve sefer meselesinde, Padişah sefere gidip de, yerine kaim-makam
tayin edince, bunun Padişahın sırlarını öğrendiğini, Peygamberin vekili olarak

24 Cevdet tarihinde 1193 (1779) senesinin olayları anlatılırken Çapanoğlu ile olan
düşmanlığından bahsedilmekte, kendisinin asi olarak kabul edilmesinin sebebinin istanbu-
la yazdığı mektuplar ve bu risaleden ileri geldiği ileri sürülmektedir. Bk. T. Cevdet. İst,
1303, c. II. s.

Voy-
vodayı böylece kendisine iyice bağlar.

Risale'de daha sonra hazinenin durumuna değinilmektedir: Düşmanla
savaş gerektiğinde, kime iş verilirse hazinenin yokluğunu ileri sürmektedir.
Bu tip cevaplar düşmanm kuvvet kazanmasına sebeb olur. Bu yüzden böyle
cevap yazmak hatadır. Sultan Mustafa Han 1182 (1768) savaşında mal ile
savaşı alırım düşüncesinde olmasına karşıbk netice alamadı. Bu saltanat ve
tantana mal ile kazandmadı. Yiğitlik ve büyüklük ile kazanddı. Hazinenin
faydası olmadı. Padişahm ülkesini korumak, herkesin verebileceği kadar ver-
giden fazlasını almamak ve gerekeni danışmak için kabiliyetli kimselere başvur-
ması yeterlidir.